comprovação na Declaração de Impossibilidade de Comprovação de Renda (Anexo IV). 

4.11. Para efeito de determinação do limite de 1 (um) salário mínimo de renda bruta mensal per capita, será considerado o 
salário mínimo nacional vigente no ano de 2025, que corresponde a R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais). 

4.12. A análise do cumprimento dos requisitos estabelecidos para os candidatos inscritos na ação afirmativa relacionada ao 
critério de renda será realizada por equipe técnica da UFDPar no momento da avaliação dos documentos recebidos.